
 

Commessa 20-08 – Avviso Pubblico Esplorativo Pagina 1 di 3 

 

AVVISO PUBBLICO ESPLORATIVO 

per l’acquisizione di manifestazioni d’interesse a partecipare alla procedura negoziata per l’af-
fidamento dei lavori di “Riqualificazione delle facciate di Palazzo Manzoni” 
Commessa 20-08 - CUP J95F21000140005 
 
L’Università degli Studi di Perugia intende acquisire manifestazioni d’interesse per conferire 
affidamento di lavori tramite procedura negoziata. 
Fra coloro che avranno presentato manifestazione d’interesse nei termini sotto indicati saranno 
individuati, tramite sorteggio svolto in seduta pubblica, di 10 (dieci) operatori economici. 
Agli operatori così individuati la stazione appaltante provvederà successivamente ad inviare la 
richiesta di offerta. 
Con il presente Avviso non viene indetta alcuna procedura di gara, ma esclusivamente un’in-
dagine conoscitiva finalizzata all’individuazione di operatori economici da consultare nel ri-
spetto dei principi di libera concorrenza, imparzialità, parità di trattamento, non discrimina-
zione, trasparenza, proporzionalità e rotazione. 
Il presente Avviso non costituisce un invito a partecipare alla gara ma unicamente la richiesta 
a manifestare interesse ad essere invitati; pertanto, le manifestazioni di interesse non vinco-
lano in alcun modo l'Amministrazione né comportano per i richiedenti alcun diritto in ordine 
all'eventuale aggiudicazione. L’Amministrazione si riserva di non dare corso alla procedura ne-
goziata. 

A) LAVORI OGGETTO DI AFFIDAMENTO 

Breve descrizione del lavoro Riqualificazione delle facciate di Palazzo Manzoni 

Luogo esecuzione Perugia piazza Morlacchi 11 

Tempo esecuzione giorni 420 (quattrocentoventi) naturali dalla consegna 

Importo a base di gara Euro 1.641.219,66 (IVA esclusa) 

Criterio di aggiudicazione Massimo ribasso sull’importo a base di gara 

Prestazioni A misura 

RUP Arch. Attilio Paracchini 

 

Categoria Lavori Sicurezza Importo Totale 
Categoria 

OS2-A 1.122.927,58 € 102.813,38 € 1.225.740,96 € 

OG2 380.629,08 € 34.849,77 € 415.478,85 € 

B) REQUISITI DI PARTECIPAZIONE 
Sono richiesti i seguenti requisiti per la partecipazione alla procedura: 
- Requisiti di ordine generale: Insussistenza delle cause di esclusione di cui all’art. 80, D. Lgs. 
50/2016; 
- Requisiti di idoneità professionale: iscrizione al Registro delle Imprese presso la Camera di 
Commercio Industria Artigianato (art. 83 co. 3 D.Lgs. 50/2016);  



 

Commessa 20-08 – Avviso Pubblico Esplorativo Pagina 2 di 3 

- In merito alle lavorazioni previste catt. OG2 e OS2-A: attestazione di qualificazione SOA, 
regolarmente autorizzate e in corso di validità che documenti il possesso di categorie e clas-
sifiche adeguate agli importi di lavori; 
- Non è ammesso l’avvalimento per le categorie OG2 e OS2-A ai sensi dell’art. 146 co. 3 del 
d.lgs. 50/2016. 

C) RAGGRUPPAMENTI 
L’operatore economico che presenta manifestazione di interesse in raggruppamento tempora-
neo non può presentare manifestazione di interesse anche in forma individuale. 
Gli operatori economici non possono presentare manifestazione di interesse in più di un rag-
gruppamento temporaneo. 
L'operatore economico invitato individualmente ha la facoltà di presentare offerta quale man-
datario di operatori riuniti. 

D) MODALITA’ DI PRESENTAZIONE DELLA MANIFESTAZIONE DI INTERESSE 
La manifestazione di interesse e le successive fasi di selezione degli operatori economici da 
invitare alla procedura negoziata si svolge attraverso la piattaforma telematica di e-procure-
ment TuttoGare denominata di seguito, per brevità, “Sistema”. 
Il Sistema è nella disponibilità della Stazione Appaltante e vi si accede dall’indirizzo internet 
https://universitaperugia.tuttogare.it/ e selezionando il pulsante “Accedi”; 
pertanto: 
- l’operatore economico deve accreditarsi sul Sistema stesso, in esecuzione delle istruzioni 
fornite dal Sistema medesimo; 
- le modalità tecniche per l’utilizzo del Sistema sono contenute nell’Allegato “Norme Tecniche 
di Utilizzo” reperibile all’indirizzo internet sopra indicato, ove sono descritte le informazioni 
riguardanti il Sistema, la dotazione informatica necessaria per la partecipazione, le modalità di 
registrazione e accreditamento, la forma delle comunicazioni, le modalità per la presentazione 
della documentazione e delle offerte e ogni altra informazione sulle condizioni di utilizzo del 
Sistema; 
- per emergenze o altre informazioni relative al funzionamento del Sistema, non diversamente 
acquisibili, è possibile accedere all’Help Desk: +39 0640060110. 
I soggetti interessati dovranno presentare manifestazione di interesse ed annessa dichiara-
zione, redatta secondo il facsimile riportato in allegato al presente avviso, compilata e sotto-
scritta digitalmente dal legale rappresentante, esclusivamente mediante il Sistema, entro il 
seguente termine perentorio: lunedì 06 febbraio 2023 ore 13:00. 
Non verranno prese in considerazione richieste non pervenute tramite il Sistema.  
Il Sistema non ammette presentazione tardiva di documenti. Si consideri che occorrono alcuni 
minuti per la presentazione, che si svolge nelle due fasi di caricamento (upload) e invio. 

F) INDIVIDUZIONE DEGLI OPERATORI ECONOMICI DA INVITARE ALLA PROCEDURA 
La stazione appaltante, tra coloro che hanno presentato manifestazione di interesse, procederà 
ad invitare alla procedura negoziata fino ad un massimo di n. 10 operatori economici. Qualora 
pervenga un numero di manifestazioni di interesse superiore a tale numero, si procederà al 
sorteggio pubblico di n. 10 operatori economici, con modalità che garantisca la segretezza 
dell’elenco di tutti gli operatori economici che hanno manifestato il proprio interesse e la ca-
sualità della selezione per l’affidamento dei lavori. 
La seduta pubblica nella quale si darà atto delle risultanze del presente avviso, nonché si 
procederà, se necessario, al sorteggio pubblico come sopra indicato, si terrà presso la Riparti-
zione Tecnica – Via Aldo Palazzeschi. Ne verrà data comunicazione mediante il Sistema. 
Si applica il principio di rotazione degli affidamenti, con riferimento a eventuali inviti ricadenti 
negli ultimi tre anni e relativi a commesse rientranti nella stessa categoria prevalente di opere 
(OS2-A) di importo superiore a euro 1.000.000,00. 

https://universitaperugia.tuttogare.it/


 

Commessa 20-08 – Avviso Pubblico Esplorativo Pagina 3 di 3 

Ogni ulteriore informazione potrà essere richiesta a: 
Ripartizione Tecnica – Arch. Attilio Paracchini 

cell. 3475292733 - e-mail: attilio.paracchini@unipg.it 
Il trattamento dei dati inviati dai soggetti interessati si svolgerà conformemente alle disposi-
zioni contenute nel D.Lgs. 196/2003 e ss.mm.ii. per finalità unicamente connesse alla procedura 
di affidamento. 
 
 
Il responsabile unico del procedimento 
Arch. Attilio Paracchini 
 
 
Il Dirigente 
Ing. Fabio Piscini 
 
 
 
 
 
 
 
 

FAC SIMILE DI MANIFESTAZIONE DI INTERESSE 
All’Università degli Studi di Perugia 

Ripartizione Tecnica 
Manifestazione di interesse a partecipare alla consultazione di operatori economici finalizzata 
all’espletamento di una procedura negoziata per l’affidamento dei Lavori di “Riqualificazione 
delle facciate di Palazzo Manzoni” in Perugia piazza Morlacchi 11 - CUP J95F21000140005 
Il/la sottoscritto/a … nato/a a … il … nella sua qualità di … dell’Impresa … con sede in (via, n. 
civico, cap, città, prov.) … Numero di Tel. … Codice Fiscale/P.IVA dell'operatore economico … 
Codice Fiscale del rappresentante legale dell’impresa … Indirizzo di Posta Elettronica Certifi-
cata (P.E.C.): …. 
ai sensi degli articoli 46 e 47 del D.P.R. 28 dicembre 2000 n. 445, consapevole delle sanzioni 
penali previste dall'articolo 76 del medesimo D.P.R. 445/2000, per le ipotesi di falsità in atti e 
dichiarazioni mendaci ivi indicate,  
MANIFESTA 
il proprio interesse ad essere invitato alla consultazione di operatori economici finalizzata 
all’espletamento di una procedura negoziata per l’affidamento dei Lavori di “Riqualificazione 
delle facciate di Palazzo Manzoni” in Perugia piazza Morlacchi 11 - CUP J95F21000140005 
E DICHIARA 
Il possesso dei seguenti requisiti richiesti per la partecipazione alla procedura negoziata: 
-Requisiti di ordine generale 
a) Insussistenza delle cause di esclusione di cui all’art. 80 D.Lgs. 50/2016; 
-Requisiti di idoneità professionale 
a) Iscrizione al Registro delle Imprese presso la Camera di Commercio Industria Artigianato (art. 
83 co. 3 D.Lgs. 50/2016); 
b) Attestazioni di qualificazione SOA in corso di validità per categorie e classifiche adeguate;  
Firmato digitalmente 


		2023-01-27T11:31:12+0100
	Perugia
	ATTILIO PARACCHINI


		2023-01-27T10:46:29+0000
	PISCINI FABIO




